nem silve et montium ad Sliersie ... pertinentem. CARTUL. capit. Agrig. 11 p. 34 (a. 1128) : terram illam quam Andreas Bulgariensis ... -avit et ut -avit iureurando probare voluit ita tamen quod in hoc anno fructus terre iam seminate recipiamus. CARTA c. 1142 (Lawrie, Early Scottish Charters 147 p. 113) : sciant ... me concessisse ... Neubottle ... per illas divisas sicut pater meus cum baronibus in carta sua nominatis -avit et sicut ego ipse postea illas -avi (cf. *perambulo IA6, percalco*). f) (*en parlant de personnes*) *passer en revue, aller de l'une à l'autre* : WETT. Gall. 31 p. 275, 6 : Willimarus electi Dei fidus socius -abat pauperes, vestimenta eius distribuendo. g) (*à propos d'un feu*) *parcourir en dévorant* : PASS. Faust. 22 p. 119 : exiens ergo ignis de fornace -avit omnia tempora paganorum.

2) *au fig. : a) parcourir en tâtant* : VITA Landel. Ettenh. II 4 p. 106 : reverendum sancti viri corpus palpare cepit tremebunda [sc. caeca] ; cumque manu tremula totum corpus amabile -aret, fortuito ad illum locum venerat ... ubi vulnerati corporis sanguis decurrens rivulum parvum in terra fecerat. LANTFR. transl. Swith. 15 p. 386 : hospes ... -atis reliquiis sanctorum, revertens ad languidum cumque reperiens sanum, laetus benedixit Dominum. b) *parcourir des yeux* : ECBAS. capt. 652 : hos -et visu. c) *parcourir un livre* : NOTK. BALB. notat. 13 : si disputationem, Agustini XI libros -are non lasseris. d) *rapporler, passer en revue (des événements)* : CAND. FULD. Egil. II 5, 8 : si quis ab ore velit -ans hec cuncta referre. ABBO SANGERM. bell. Paris. II 367 p. 92 : quis tanti -are potest miracula sancti ? e) *se répandre (en parlant de la renommée)* : VALCAND. Deod. 10 col. 608<sup>C</sup> : cumque opinio sanctitatis ciui diatim, non solum huic nostre vicinie commigraret, verum et ulteriores terras avide -aret. f) *accomplir, poursuivre (un travail)* : TRANSL. Honorin. III 17 p. 141 : Deo laudibus super his persolutis, coeptum opus -arunt.

B) *aller à, se rendre à, gagner* : LIB. tramitis II 178 p. 249, 16 : perpetrata vero -et refectorium.

II) *intrans. : aller* : A) *en général* : 1) *avec per et l'accus. : EPIST. var. II 17 p. 323, 23* : quod ego non solum illius condolens petitioni, verum etiam ad omnes qui per diversas -antur provintias montesque ac valles. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1386<sup>A</sup> : precepit principibus et sacerdotibus regni sui, ut -antes per singulas civitates doceant populum legem Moysi.

2) *avec ad et l'accus. : LIB. tramitis I 30 p. 39, 20* : in laude sanctorum suffragia beatorum conclusa responsorium hoc imponant -antes ad stationem « Meruit esse hostia ». PETR. DAMIAN. carm. C, D 5, 35 p. 149 : miles ad pugnam -ans.

3) *avec ultra et l'accus. : ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 894 p. 125, 19* : Avari ... ultra Danubium -antes.

4) *avec in et l'abl. : LIB. tramitis I 100 p. 151, 15* : absque mora in atrio ecclesie sicuti -arunt.

5) *suivi de de et in : ANAST. chron. p. 190* : de loco in locum -ans.

6) *avec l'abl. du lieu par où l'on passe : VITA Sig. 17 p. 397, 10* : longius hac illaque -avit regionibus, donec Tolosano adiens solo felici ... subintravit adventu.

B) *spéc., faire route sur mer : LEO III epist. p. 98, 25* : voluissent ad Sardiniam -are. BENINC. Rain. 13 p. 372<sup>B</sup> : ut alia ganzirra Ianuensium ... inde -arct. ib. 184 p. 380<sup>D</sup> : -averunt usque Galatham et tunc non potuerunt retrahere anchoram. ib. 185 p. 380<sup>D</sup> : naucleri ... Salernum versus cum suis nautis -antes.

10) III) *absol. : A) errer ça et là sans domicile fixe : UGUTIO s.v. ager* : -o, id est sine mansione certa huc et illuc ire.

B) *se répandre : IULIAN. VIZELJAC. serm. I t. I p. 56, 157* : vide quam velociter, viventibus adhuc apostolis ... -at sermo hic fidelis, a regalibus sedibus veniens.

15) C) (*par retour au sens étym.*) *sillonner un champ : QUADRIPI. VII Aethelr. 4 p. 261* : precipimus ut omnis homo ... det ... rectam decimam suam ... hoc est sicut aratum -abit, per decimam acram.

*peraio v. perago.*

20) peral, perale, peralis, -is f. et m. v. *peraris*. peralacer, -cris, -cre [per et alacer] *très joyeux* : HYMN. Greg. martyr. 6, 2 p. 136 : ad hec martyr sanctissimus / Gregorius, -r / ovans.

25) peralieno 1. [per et alieno] *déposséder, procéder à des aliénations* : CARTUL. Xant. 40 p. 30 ex. (a. 1167) : facto tamen hoc interposito firmiterque compromisso, quod ipse scilicet comes non -asse sed potius per sui ipsius manus investituram eiusdem ecclesie deinceps prestare deberet.

30) peralinus, -a, -um [perla ?] *orné de perles (?)* : CARTA XII s. in. (B. Bischoff, Schatzverzeichnisse 26, 16 p. 35) : calices aurei VI cum patenis ... I -us cum patena.

peraltus, -a, -um *très élevé, très profond* : 1) *sens matériel* : DAN. BECCL. Urb. Magn. 2165 p. 72 : sint fossis, valulis circumdata castra -is.

35) 2) *en parlant d'un son* : VITA Leud. 409 p. 35 : vociferans genitrix supplex clamore -o.

3) *dans la hiérarchie sociale* : GOSB. Guill. 37 p. 621 : Francigenum primo proavis abavisque -o / Guillelmo dinami, sophia, scemate compto.

40) peramabilis, -e [per et amabilis] *très aimable* : ALCUIN. Willibr. rhythm. 2, 33, 15 p. 456<sup>D</sup> (col. 722<sup>C</sup>) : moribus egregiis populo -is omni. GOSB. Guill. 3 p. 620 : te virtute crucis Soter, Guillelme, coronet, / eximum qui stemma dedit tibi seminis, atque / vernantis speciem vultus, -e visu, / ingenium statmo solidum moderaminis equi. HUGO BONON. rat. dict. 11 p. 65 : -i et reverendo fratri ac socio.

45) peramanter *adv. avec beaucoup d'affection* : VITA Brunon. III 15 col. 533<sup>B</sup> : illos ... tractat -r ac benigne.

peramarus, -a, -um [per et amarus] 1) *très amer* : 50) UGUTIO s.v. amarus : quam amarus, -us, ambo pro valde amarus.

2) *très acerbe* : CARM. de Lamb. I 351 : ipse suique simul laxantes corda furori / insurgunt animis -a mente subactis.

3) *très mauvais* : BRUNO SIGN. tract. (ps. 77) col. 996<sup>A</sup> : « ne fiant sicut patres eorum ». Et quales fuerunt patres eorum ? Audi quod sequitur. Genus pravum et -um, de quibus ipse Dominus ait : « Generatio prava atque perversa signum quaerit » (Matth. 12, 39).

**perambiguus**, -a, -um [per et ambiguus] *très douteux, très incertain* : GIRALD. invent. 21 p. 184 : unde non quid inveniat qui ad hoc intendit et laborat, quia fata causarum sunt -a, sed quid querat et cupiat attendi debet.

**perambio** 4. [per et ambio] 1) *entourer de toutes parts* : VITA Egwin. p. 395 : quumque in sua ditione omnia regna gentium que oceanum hoc -iunt potenter subiecisset. REGINALD. COLOD. Cuthb. 42 p. 87 : cuius dalmatice fines extrelos limbus deauratus ... undique -iendo circumluit.

2) *désirer fortement* : HINCMAR. LAUD. epist. VIII col. 1051<sup>A</sup> : quorum fateor unanimitiati participem vestram -o fieri paternitatem.

**perambulatio**, -nis f. DuC 1) *circulation, déplacement* : VITA Menel. 12 p. 143, 8 : aspera convallis Vaveris loca reddunt in proximo plane -ni apta. PAPIAS\* f. 170vb : peribolus deambulatorium ... in circuitu domus -o (var. lect. deambulatio).

2) *descente sur place pour faire la « montre » d'un bien* : RODULF. TRUD. gesta Trud. IX 32 p. 290, 13 : dixerunt nostri se rectam -nem non posse facere, nisi prius aqua emitteretur, sub qua recta divisio occultabatur. CARTA a. 1161 (Le Glay, Glossaire topogr. de l'ancien Cambrésis p. 48) : facta est -o aque in hunc modum. ROTUL. pip. 31 Henr. II p. 186 (a. 1185) : villata de P. debet II m. pro -ne pasture. v. aussi *percalatio*.

**perambulator**, -is m. [perambulo] *celui qui parcourt en tous sens (pour désigner Satan)* : REIN. LEOD. dedic. eccl. col. 152<sup>D</sup> : circitor terre et -r insidiosus ... semper grassetur ad nocendum. sp̄c., dans l'expr. -or terre : RUP. TUR. Spir. II 5 p. 186 (col. 1608<sup>C</sup>) : o circitor mundi et -r terre Sathan (cf. id. medit. 2, 7 col. 386<sup>B</sup>) (cf. Iob 1, 7 et 2, 2). REIN. LEOD. prof. mort. col. 188<sup>D</sup> : insidiatur, circuit ille -r terræ, instruit dolum, quo contrarium sibi adveniam celis defraudet.